Ofício n° 354/2024 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí, 23 de setembro de 2024.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 177/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Í%()TOCOLO  G ERAL. iti9

DK#Afij.il_Cfl)rft±

Em atendimento ao Ofício n° 375/2024-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de  19  de  setembro  de  2024,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  19  de  setembro  de  2024,

referente  ao  Pedido  de  lnformações  n°  177/2024,  de  autoria  do  vereador  Hernani  Barreto

venho prestar as seguintes informações:

Segue  o  Memorando  n°  340/2024  -  DD/SIEM  expedido  pela  Secretaria  de

lnfraestrutura Municipal a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

AS=oâHF
Prefeito do Municípjo de Jacareí

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° amdar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de  lnfraestrutura  Municipal

Memorando n° 340/24 - DD/SIEM

Pedido de lnformação 177/2024
Assunto: Requer informações quanto ao sistema de canalização existente na Rua Santa
Helena, no Bairro São João, onde estão sendo executados serviços de recapeamento.

Ao Gabinete do Prefeito

Em   resposta   ao   pedido   de   informação   supramencionado,   especificamente   ao
questionamento abaixo, no que compete ao departamento, temos a informar que:

1.   ApÓs a última obra de contenção de enchentes realizada na Rua Santa Helena, em 2019,

quais foram os problemas técnicos identificados na tubulação existente e quais medidas
foram adotadas para corrigir essas falhas? Solicitamos justificativa e o envio do relatório
técnico correspondente.

Resposta:   lnformamos que a obra de drenagem do bairro São João foi  realizada  pelo
SAAE em 2019 através do pacote de obras do Programa de Aceleração do Crescimento
(PAC 2) conforme os padrões de qualidade e segurança exigidos  pelas normativas apli-
cáveis,  não tendo sido constatado qualquer problema de ordem técnica.

2.   Os serviços de reparo realizados foram suficientes para prevenir maiores prejui'zos à co-
munidade e não comprometer o recapeamento atualmente em execução? Solicitamos um
detalhamento sobre essa questão?

Resposta: Prejudicado.

3.   Qual é o valor do investimento para o recapeamento da Rua Santa Helena? Solicitamos
a informação sobre a empresa responsável,  número do contrato e a data de publicação
do Boletim Oficial do Munici'pjo.

Resposta:  0 valor de investimento  para obra da Rua Santa  Helena parte do valor é de
emenda parlamentar que consta R$ 1.038.000,00 ( um milhão e trinta e oito mil reais) no

Rodovia Presidente Dutra KM  158 Parque Meia Lua Jacareí SP CEP 12.335-010 -Telefone:-12-3954-0476

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de  lnfraestrutura  Municipal

ano de 2023 do Deputado Eduardo Cury e mais um resíduo de emenda do mesmo depu-
tado no valor de R$ 92.502,72 ( Noventa e dois mil e quinhentos e dois reais e setenta e
dois centavos) e o restante utilizado do tesouro no valor de R$ 95.000,00 (noventa e cinco
mil  reais)totalizando o valor de  RS:  1.225.502,72(  Um  milhão e duzentos  e vinte e cinco
mil  e  quinhentos  e  dois  reais  e  setenta  e  dois  centavos).  A empresa  responsável  pela
execução:  PAVSANE  PAVIMENTACAO,  SANEAMENTO  E  CONSTRUCAO  LTDA,  nú-
mero do contrato: 6.018.00/2023 a data da publicação do contrato é 20/10/2023.

Jacareí, 27 de setembro de 2024.

EDER CAMPOS DE
Assinado de forma digital

por EDER CAMPOS DE
OLIVEIRA:324568    0LIVEiRA:3245682i 823

2 , 823                           P3a:::;;3:3í,.á:,.3o

Eder Campos O]iveira
Presidente do SAAE

ANTONIO
ROBERTO

MART,NS:787#:íNET7àN#aR,u?bgrgEÍ::,:d"mon,o

7oo l 7891        #,!'p#4:àogiâ:r,;:íàit|o23.'g.o,'

ANTÔNIO R0BERTO IVIARTINS
Secretário de [nfraestrutura -SIEM

Rodovia Presidente Dutra KM 158 Parque Meia Lua Jacareí SP CEP 12.335-010 -Telefone:-12-3954-0476